
 

DISTRIBUCION: 
Concejales - Alcaldía –Control – Jurídico – RED-Q - Finanzas RED-Q – Javier Carlos González (ITO) - Acuerdo Nº80/2023 Acta Nº12/2023 - 
Secretaría Municipal - Transparencia- 
OCS/HCM/XVA/gdr.- 
 
 
 

QUILLOTA, 31 de marzo de 2023. 
Alcaldía decretó hoy lo que sigue: 
D.A. NUM:    3.075   /VISTOS: 
 
1) Oficio Ord. N°375/2023 de 02 de marzo de 2023 de Director Departamento de Educación 
Municipalidad de Quillota a Alcaldesa, solicitando autorizar la propuesta de adjudicación de la 
Licitación Pública para el Proyecto denominado “SERVICIO DE TELEFONÍA Y DATOS 
MÓVILES PARA EL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE QUILLOTA”, 
proceso efectuado mediante el sistema de Mercado Público ID 2833-2-LE23; 
2) Oficio Ord. N°360/2023 de 02 de marzo de 2023 de Comisión Evaluadora a Director 
DAEM, en que sugiere autorizar adjudicación de la Licitación Pública para el Proyecto 
denominado “SERVICIO DE TELEFONÍA Y DATOS MÓVILES PARA EL DEPARTAMENTO 
DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE QUILLOTA”, financiada a través de recursos SUBVENCIÓN 
GENERAL, el que se efectuó través del Sistema Chile Compra Adquisición Nº2833-2-LE23; 
3) Decreto Municipal Nº786 de 30 de enero de 2023, que aprobó Expediente Técnico y 
autorizo llamado a Licitación Pública denominada “SERVICIO DE TELEFONÍA Y DATOS 
MÓVILES PARA EL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE QUILLOTA”; 
4) Acuerdo Nº80/2023 adoptado por el Honorable Concejo Municipal en Sesión Ordinaria 
de 30/03/2023, Acta N°12/2023 que dice: “Por unanimidad se aprueba autorizar 
Adjudicación de la Licitación Pública ID 2833-2-LE22, denominada “SERVICIO DE 
TELEFONÍA Y DATOS MÓVILES PARA EL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 
DE QUILLOTA”, en los términos que se indica, al oferente identificado como:  
 

 
RAZÓN SOCIAL CLARO CHILE SPA 
RUT PROVEEDOR 96.799.250-K 
REPRESENTANTE LEGAL FRANCISCO GUZMAN MARIN 

EMILIO ALVARADO ARENAS 
RUT 9.606.247-8 

8.014.356-7 
TELEFONO 562 258257559 
DIRECCION AV. EL SALTO #540, PISO 9 
CIUDAD HUECHURABA, SANTIAGO. 
REGION METROPOLITANA 
VIGENCIA  24 MESES ( ITEM 7BAG) 
FORMALIZACIÓN DE LA 

ADJUDICACIÓN 
 DECRETO ALCALDICIO DE ADJUDICACIÓN PUBLICADO EN 

MERCADO PÚBLICO (ITEM 15 BAG) Y REDACCIÓN CONTRATO 

(ITEM16 BAG). 
INICIO DEL SERVICIO CON DECRETO ALCALDICIO DE 

ADJUDICACIÓN 
 INSPECTOR TECNICO  JUAN CARLOS GONZALEZ, INFORMATICO DAEM 
 MONTO ADJUDICACIÓN  $34.875.187.- TREINTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS 

SETENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE PESOS. (OFERTA 

ECONÓMICA) 
 
 
 
 
 



 

DISTRIBUCION: 
Concejales - Alcaldía –Control – Jurídico – RED-Q - Finanzas RED-Q – Javier Carlos González (ITO) - Acuerdo Nº80/2023 Acta Nº12/2023 - 
Secretaría Municipal - Transparencia- 
OCS/HCM/XVA/gdr.- 
 
 
 

 
 
5) El Acuerdo N°003-B/2021 adoptado por el Honorable Concejo Municipal de Quillota en 
Sesión de Instalación de Concejo Municipal periodo 2021-2024 de fecha 02/07/2021, que 
autoriza al Secretario Municipal la tramitación de los Acuerdos sin esperar la aprobación del 
Acta;   
6) Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus posteriores modificaciones 
 

D E C R E T O 
 
PRIMERO                          ADJUDÍCASE Licitación Pública ID 2833-2-LE22, 
denominada “SERVICIO DE TELEFONÍA Y DATOS MÓVILES PARA EL DEPARTAMENTO 
DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE QUILLOTA”, en los términos que se indica, al oferente 
identificado como: 
 

 
RAZÓN SOCIAL CLARO CHILE SPA 
RUT PROVEEDOR 96.799.250-K 
REPRESENTANTE LEGAL FRANCISCO GUZMAN MARIN 

EMILIO ALVARADO ARENAS 
RUT 9.606.247-8 

8.014.356-7 
TELEFONO 562 258257559 
DIRECCION AV. EL SALTO #540, PISO 9 
CIUDAD HUECHURABA, SANTIAGO. 
REGION METROPOLITANA 
VIGENCIA  24 MESES ( ITEM 7BAG) 
FORMALIZACIÓN DE LA 

ADJUDICACIÓN 
 DECRETO ALCALDICIO DE ADJUDICACIÓN PUBLICADO EN 

MERCADO PÚBLICO (ITEM 15 BAG) Y REDACCIÓN CONTRATO 

(ITEM16 BAG). 
INICIO DEL SERVICIO CON DECRETO ALCALDICIO DE 

ADJUDICACIÓN 
 INSPECTOR TECNICO  JUAN CARLOS GONZALEZ, INFORMATICO DAEM 
 MONTO ADJUDICACIÓN  $34.875.187.- TREINTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS 

SETENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE PESOS. (OFERTA 

ECONÓMICA) 
 
SEGUNDO ESTABLÉCESE que el Proponente adjudicado deberá 
entregar al momento de la suscripción del contrato, uno o más instrumentos financieros de la 
misma naturaleza pagaderos a la vista y con carácter de irrevocable, que en conjunto 
representen el 5% del monto total del contrato, tomada en pesos chilenos y extendida a nombre 
del Departamento de Educación Municipal de Quillota, RUT Nº61.930.600-7, con la finalidad de  
garantizar el correcto y oportuno fiel cumplimiento del contrato y de las obligaciones laborales y 
previsionales de los trabajadores del adjudicatario, contratista y subcontratistas, según 
corresponda.  
 
 
 
 



 

DISTRIBUCION: 
Concejales - Alcaldía –Control – Jurídico – RED-Q - Finanzas RED-Q – Javier Carlos González (ITO) - Acuerdo Nº80/2023 Acta Nº12/2023 - 
Secretaría Municipal - Transparencia- 
OCS/HCM/XVA/gdr.- 
 
 
 

 
 
 
TERCERO REDACTE la Unidad de Asesoría Jurídica el Contrato 
correspondiente a la brevedad. 
 
CUARTO     NÓMBRASE como Inspector Técnico de Obra a Juan Carlos 
González, Informático DAEM, o quien le subrogue. 
 
QUINTO ADOPTE el Departamento de Administración de Educación 
Municipal RED-Q, las medidas pertinentes para el cumplimiento de esta resolución. 
 
                                                                Anótese, comuníquese, dése cuenta. 
 
 
 


